vv. 416—420 alterius recensionis esse, censem Goettlinius et Hermannus, tum et ille inepto loco positos, quippe referendos post v. 428. Mihi videntur omnia apte cohaerere. Ait poëta, sic apud omnes Deos honoratam esse Hecaten, ut, si quis hominum sacra Diis κατὰ νόμους facere velit, simul Hecaten invocet, quae scilicet propitios ei Deos reddat ceteros. Neque est, ut cum Wolfio, quod de illo more aliunde non constat, vereamur, ne poëtae Orphico debeantur hi versus. Contra videtur mihi de antiquitate loci vel hinc maxime constare, quod memorantur hīc ea, quae postea ex usu abierunt.

vv. 420—425 altera causa additur, cur una cum ceteris Diis semper invocanda sit Hecate; quod Vranidarum seu Titanum nullus aliquam potestatem nactus est, quin eandem *αἰσθαντή* etiam nacta sit Hecate, seu quod, quarum rerum potestas inter eos divisa fuit, eam una indivisam habet, retentam etiam sub Iove.

v. 426 seqq. οὐδέ, γέτι μουνογενῆς κ. τ. λ.) Neque ideo minus honoris obtigit ei, quod est unigenita (conf. infra v. 448.), quodque sic nullos habet fratres, qui illam tuerantur (conf. "Epy. 376—380.), immo multo plus honoris illi obtigit, quod Jupiter eam honorat.

Citatur versus in Scholiis ad haec Apollonii Rhodii III. 1035. verba μουνογενῆ δ' Ἐκάτην Περσηΐδα.

Quod ab Hesiodo bis inculcatur, Hecaten esse *μουνογενῆ*, hoc Goettlingio apertum est indicium, illatam esse Hecaten ab Orphicis antiquae Theogoniae, a qua multum absit haec unum numen procreandi ratio. Verum enim vero habet eadem haec antiqua Theogonia Palladem, Proserpinam, Mercurium, alios *μουνογενεῖς*. Quod autem porro ait Goettlingius, *μουνογενῆς* verbum esse ab Orphicis de Pallade et Proserpina, quae ipsa videatur esse Hecate, usurpatum, fateor equidem, Palladem et Proserpinam in Hymnis Orphicis sic dici, sed, aut vehementer fallor, aut video, illas ibi velut commendari hoc epitheto, quod longe secus est in hoc loco.

v. 427 in insititiis esse censuerunt Heynius et Wolfius, uncinis inclusere Gaisford. et Dindorf. Sane constructionis difficultas, ad quam offenderunt VV. DD., non plane tollitur ratione Guyeti, ad γέρας ex praecedente versu intelligi iubentis ἡστον̄ nec, quod L. Barlaeo placuit, esse potest γέρας per antiptosin dictum pro γέραος. Goettlingius iu-

vandum locum censuit transponendis versibus 426 et 427, ut coniungantur ἀλλ' ἔχει, ὡς τὸ πρῶτον ἀπ' ἀρχῆς ἐπλεγο δασμὸς Καὶ γέρας ἐν γαιῃ τε καὶ οὐρανῷ ἦδε θαλάσση. Putat Hermannus in Cens. Goettling. versum 427 in alia recensione fuisse post v. 413. Quid, si, intellecto ἐν (ut 'Epy. 18.) legamus καὶ γεράνων γαιῃ τε κ. τ. λ.?

vv. 429—446. Quod multa hominum exercitia etiam ad Lunam vel necessario, vel ab industriis peragi solebant, quaedam adeo meliore cum successu ad Lunam peragebantur, hinc Luna, ut iis exercitiis atque operibus, ita celebrantibus ea favere credita est; tum Dea, cuius praesentem vim in rebus physicis terra marique multifariam homines observassent, vel observare se putassent, haud minus potens habita est in iuvandis quibuscumque hominum studiis et artibus. Itaque etiam ab Hesiodo dicitur Hecate, si velit, favere non modo pastoribus (v. 444 seq.), praedam seu venatu seu piscatu potentibus (v. 442 seq.), equitantibus (v. 439.), bellantibus (v. 431 seqq.), sed etiam in concione dicentibus (v. 430.), regibus ius reddentibus (v. 434.), in agone de praemio certantibus (v. 435.), quae omnia diurna erant exercitia. Obiter notandum, nullum hic de magicis aut medicis artibus verbum fieri, quarum potentes maxime sacris Hecates initiatos crediderunt posteri.

v. 429. ὡς δ' ἐθέλει μεγάλως παραγίνεται) Verbum παραγίνεται, quod in hoc de Hecate loco ter invenitur, neque alibi apud Hesiodum, neque usquam apud Homerum existat. Haud tamen inde, quod Goettlingius vult, efficitur, esse haec illata ab recentioribus. Nam sunt etiam apud Homerum multa, quae uno tantum alterove loco invenias. Heynius quidem ad hoc verbum non offendit, qui ad Il. Y. 342. μέγ' ἔξιδεν ibi conferat cum μεγάλως παραγίνεται

hoc loco et *παραγίνεται* explicit prodest; Malim cum Boissonadio, *adest*.

v. 434. *βασιλεῦσι παρ' αἰδοῖοισι καθίζει*) Regibus adsi-  
det, eos instruens consiliis.

v. 435. ἐσθλὴ δὸς αὐθὸς κ. τ. λ.) Vsum vocabuli ἐσθλὴ hīc et infra v. 439. 444. non esse epicum statuit Goettingius, immemor loci Hesiodei "Erg. v. 812. Conf. et Apollon. Rhod. I. 106 seq. III. 917. Guellius et Cerdā ad Virgilii Ecl. V. 1.

v. 436 frigide ex superioribus repetitum ac proinde eli-  
minandum, censuerunt Ruhnkenius, Heynius, Wolfius. Ego quoque abesse eum malim, cum ad ἐσθλὴ δὸς αὐθὸς in praec-  
cedente versu facile intelligi possit *παραγίνεται*; nisi for-  
tasse καὶ τοῖς indicet, opponi hīc victoriam in certamine  
ludicro verae pugnae, de qua supra actum v. 431 seq.

v. 438. *ρεῖα Φέρει*) Dubites, sitne hīc *Φέρει* pro consueto  
*Φέρεται*, an significet *facile fert* quamvis gravem tripo-  
dem, quem *νικήσας* obtinuit, cum prae laetitia pressum se  
onere vix sentiat.

v. 439. ἐσθλὴ δὸς. *ιππήσσει* κ. τ. λ.) Dicitur *Φίλιππος*  
Luna Hymno Orphico in illam v. 5.

v. 440 suspectum facere possit digamma neglectum in  
*δυσπέμφελον ἐργάζονται*, quod miror haud animadversum  
a Goettingio. Attamen Scholia AV. ad Il. II. 748. citant  
hunc versum, ut Hesiodi; Scholia BLV. ad Il. II. 34. vo-  
cabulum *γλαυκὴν* uno illo loco de mari usurpatum ab Homero,  
*ἀντὶ κυρίου* (pro nomine substantivo) posuisse Hesio-  
dum notant.

Ad Homericum δυσπέμφελος (Il. II. 748.) de urinatore usurpatum, Schol. Br. apud Heyn. (Comment. T. VII. p. 263.) δυσάρεστος ἡ δυσκάνητος; ἦ, ὡς Ἡσίοδος Φησι, δυσχείμερος. Non autem est Hesiodeum vocabulum δυσχείμερος, sed vult Scholiastes, eam esse vocabuli δυσπέμφελος apud Hesiodum significationem. Conf. "Erg. 616.

Magnam esse Lunae vim in mare et coeli tempestates, neque nunc ambigitur et Veterum opinione constituit. Est γλαυκὴ ἐργάζεσθαι mare exercere sc. navigando, ut ἐργάζεσθαι γῆν ("Erg. 621.) est terram exercere arando. Vastum maris aequor arandum Virgilius dixit Aen. II. 780.

v. 442. ἄγρη de praeda, venatu capta, Scholiasta, alii de piscatorum praeda ceperunt, maxime ob praecedentem maris mentionem. ἄγρη ab ἀγείρω colligo dicitur quaevis praeda. Vid. Od. M. 330. "Αγροται Od. II. 218. sunt aucupes; ἄγρευτῆρες apud Callim. H. in Dian. 218. venatores. Equidem nihil horum excludam: tantum non cum Wolfio de praedatione maritima cogitem. Notus e fabulis adamatus Lunae venator Endymion. Hecate venatrix memoratur in Schol. ad Apollon. Rh. III. 200. Piscatus in maris Euxini littoribus, ubi olim maxime colebatur Hecate, frequentissime nunc quoque ad lunam celebratur. Hecatae in sacrificiis offerebatur nullus piscis. Vid. Athenaeus VII. p. 325 B.

v. 444. Ad incrementa tum aliarum rerum, tum maxime gregum praincipia esse creditur Lunae vis. Hecaten Hymnus Orph. in eam v. 9. dicit βουκόλῳ εύμενέουσαν ἀεὶ κεχαριότι θυμῷ, verum etiam in Mercurii tutela credebantur esse pecudes omnis generis. Vid. Hom. H. in Merc. 567 seqq. ληῖδα alibi praedam pecoris (vid. Il. A. 154.) hic pecoris proventum accipe. Sic "Erg. 700. ληῖζεσθαι simpliciter est adipisci, lucrari.

Exstat βουκολίας substantivum etiam Hom. Hymn. in Merc. v. 489. et apud Apollon. Rh. I. 627.

v. 450. Pristinos honores Hecates confirmans, Iupiter hoc novum ei γέρας concessit, ut esset καιροτρόφος (*τούτων τῶν καιρῶν*) qui post illam (hoc munere ornatam) nascituri esent. Βριμώ καιροτρόφον dixit etiam Apollon. Rh. III. 861.

v. 452 uncinis inclusit Wolfius, ut Gallica hieme frigidorem et miserabiliter claudicantem. Vncinas apposuere etiam Gaisf. et Dindorf. Goettlingio mire dictum videtur αἴδε τε τιμαῖ, atque eo excogitatum consilio, ut transitus pararetur ad sequentia, quae sunt vere Hesiodea »exspectabas saltem, ait, αἴδε τε τιμαῖ.“ Probavit hoc Hermannus in Cens. Goettl. Mihi magis scrupulum facit Οὔτως ἐξ ἀρχῆς καιροτρόφος, praecedente Θῆκε δέ μιν Κρονίδης καιροτρόφον. Ceterum versum Scripti omnes et Scholia agnoscant.

Post hunc versum lacuna videtur esse Thierschio de Hesiodo p. 23 seq., nondum enim de Croni regimine expositum esse. Sed tenendum est, magis Theogoniam hic tradi, quam Deorum historiam. Haec obiter tantum infertur, estque sic obiter de Croni regimine mentio facta v. 395 seq.

v. 453 seqq. Veteri Titanum religioni successit in Graecia aliorum religio Deorum, quorum princeps habebatur Iupiter. Hi Titanum successores ob id ipsum haberi potuerunt Titanum posteri, dicique mythico sermone potuit Titanum princeps, Cronus, a filio suo, novorum Deorum principe, Iove superatus fuisse ac Coeli regno deiectus. Ab Hesiodo memorantur Titanum principis Croni Rheaque liberi, praeter Iovem, Neptunum, Plutonem, potentissimos Deos, tria Vniversi regna sortitos, Ἰστίη, Δημήτηρ, Ἡρη,

veteris apud Graecos ac praecipuae venerationis numina. Ἰστίην, Vestam, primam ex Crono genitam agnoscit etiam Hom. H. in Ven. v. 22. classico de Vesta loco, ubi dicitur hunc ab Iove honorem nacta, ut esset in omnibus templis τιμάσχος et apud omnes mortales θεῶν πρεσβεῖρα habere-tur. Olympiae quidem primum in sacrificiis locum tribuebant Vestae, teste Pausania V. 14. Nulla autem, quod mireris, in Iliade, nulla in Odyssea Vestae facta mentio est. Saepius ibi memoratur Δημήτηρ, sed non addita parentum mentione. Verum Hom. H. in Cer. v. 75 seqq. diserte dicitur Rhea filia, soror Iovis et Plutonis. Ἡρη passim apud Homerum eximie dicitur θυγάτηρ μεγάλοιος Κρόνοιο, ut Κρόνου παῖς Iupiter vocatur. Eam autem Cronus Il. Δ. 60. dicitur πρεσβυτάτην γενεῇ τέκεσθαι. Il. O. 187. diserte memorantur tres ex Crono et Rhea fratres Iupiter, Neptunus, Pluto, sed versibus 182 et 204, horum natu maximus Iupiter, qui secundum Hesiodum post omnes natu-tus est.

v. 453 seq. Dici ab Hesiodo natas e Rhea Vestam, Iuno-nem, Cererem, testatur Proclus in Cratylum § 140. 166.

v. 454 citatur, sed vitiose, apud Ammonium v. βωμὸς p. 33. et Eustathium p. 1564. 32. rectius ab Etym. M. v. Ἐστία p. 382. 46.

v. 455 seqq. Tradere Hesiodum ex Crono, seu Saturno genitos Iovem, Neptunum, Plutonem testati sunt Theodoret. de cur. Gr. affect. II. p. 735. III. p. 768. Nonn. ad Greg. p. 517. A. ed. Montac. p. 153. patrem Iovis Saturnum ab eodem dici Theophil. ad Autol. II. 5. p. 90.

Ad Homerica II. Δ. 59., ubi inducitur Iuno, de se praedicans: καὶ με πρεσβυτάτην τέκετο Κρόνος, Schol. Ven. A.

*τιμιωτάτην νῦν πλαγιασθεὶς δὲ ἐντεῦθεν Ἡσίοδος νεώτερον Φησὶ τὸν Διά* (postremum omnium memorans v. 457.). Natos ante Iovem fratres eius καθ' Ἡσίοδον ait Schol. ad Arat. v. 16.

v. 459 seqq. Quod per redeuntes certo tempore certas annorum vices res in terris oriri, interire, post oriri denuo Graeci quoque veteres observassent, hinc prisco illo ac mythico sermone dictum iis *Κρόνον*, temporis et anni Deum, natos ex se liberos rursum recondidisse in se, inde autem denuo luci reddidisse, mihi post alios probabilis opinio videtur. Eum autem mythum cum posteri de liberis, proprie sic dictis, accepissent, necesse fuit plura accedere, quibus ornaretur mythus. Tum connecti quoque haec fabula coepita est cum alia de Crono, per Iovem filium potestate extuto. Memorat hanc Homerus; alteram non memorat, sive ignotam sibi, seu, quod equidem vero similius habeam, silentio pressam ab ipso, ut minus relatu suavem. Memorantis eam, Hesiodei mentio facta a Themistio Oratt. XXXII. p. 363. A. Schol. AD. ad Il. B. 205. Etym. Gud. p. 5. 10. Respiciunt haec Hesiodea Theodoret. l. c. p. 768. Laur. Lydus de Mens. I. p. 2. Lactant. ad Statii Achill. II. 190. p. 611. Cruc. Isidor. Orig. VIII. 11. Hesiodea de Crono omnia, devoratos ab eo liberos, subductum ei ab Rhea Iovem, dato in locum huius devorando lapide, bello victum eum regnoque deiectum ab Iove adulto, detrusum denique ab eodem in Tartarum, vincatumque ibi cum sociis, haec igitur omnia, tum hoc loco, tum infra, post locum de filiis Iapeti, tradita, continua serie recensuit Lucianus Saturn. c. 5).

*κατέπιε* (v. 459.) proprium de potu verbum, hinc usurpatum de omnibus, quaē quis deglutiendo in ventrem demittit. Vid. Wetsten. ad Matth. XXIII. 24. — *ὅστις ἔκαστος Νηδύος ἐξ ιερῆς μητρὸς πρὸς γούνατ' ἵκοιτο* pro, ut

*quisque nasceretur*, dictum de more prisci sermonis, singula ad vivum depingentis.

vv. 461—465. Causa, cur natos ex se liberos Cronus deglutiendo rursum in se recondereret, haec refertur, quod ita cautum volebat, ne quis alius de gente Vrani Deorum (*Oὐρανιῶνων*) regnum eriperent ei, cui praedixissent Terra atque Vranus, fore, ut a filio domaretur. Promethei id oraculum fuisse, ait Clemens Hom. VI. 2. (T. I. p. 668. Ed. Cotel.), qui suos habuisse auctores potest; quamvis equidem eo pertinere non ducam Aeschyli locum in Prom. v. 993. Ed. Blomf. At Iovi simile quid praedicentem Prometheus inducit Aeschylus ibid. v. 793. Hesiodum sequitur Apollod. I. I. 15.

v. 465 spurius visus Guyeto, Heynio, Wolfio, uncinis inclusus a Gaisfordio ac Dindorfio. Tuiti illum sunt Goettingius et Muetzellius. Conf. Varr. Lectt.

v. 468 seqq. Rhea, cum in eo esset, ut Iovem pareret, cum parentibus consilium iniit, quo, maritum ipsa in pariendo fallens et sic natum puerum ei subducens, ita simul viam sterneret ad repetendum ab eo poenas impii facinoris.

v. 472 seq. τίσαιτο δ' ἐρινύς πατρὸς ἑοῖο κ. τ. λ.) ἀποτίνειν ἐρινύς dicitur, qui poenas impii facinoris solvit. Vid. Il. Φ. 412. τίσασθαι ἐρινύς, qui poenas s. ultionem talis facinoris exigit. Dicuntur autem ἐρινύες τινὲς immissae tam in aliquem, quam ab aliquo poenae. Dixit quidem Homerus Il. l. c. et Od. Λ. 279. μητρὸς ἐρινύάς poenas a matre invocatas in filium: sed apud Sophocl. in Antig. v. 603. Φρένων ἐρινύς est poena, quam patiuntur Φρένες posterorum Oedipi; apud Eurip. in Or. 1389 seq. Περγάμων ἐρινύς est illata Pergamo pernicies ab Helena. Vtrius-

que exemplum hic habemus, si construamus τίσαιτο ἐριννūς παῖδων exigeret debitas filiis (οὓς κατέπινε μέγ. Κρ. ἀγκ.) et immissas quasi ab iis poenas πατρὸς ἑοῖο parentis sui, posito ἑοῖο sic, ut "Erg. 58. Sed effecit impeditior constructio, ut offendarent VV. DD. ad h. l. Ἀνδρὸς ἑοῖο pro πατρὸς legendum censuit Guyetus, cui mox παῖδων pendere visum ab intellecto ἔγεκα. Confirmari possit hoc Homericō II. Γ. 366. τίσασθαι Ἀλέξανδρον κακότυπος. At certe non sollicitandum πατρὸς, quod omnes habent Codd. Notatum Heynio versum 473 uncinis inclusere Wolf. Gaisf. Dind. et in alter. Ed. Goettl. Fit utique, remoto illo, planior constructio, quamvis sic quoque dubium maneat, sitne pueri pater Cronus<sup>9</sup>, an Rheae pater Vranus intelligendus (conf. supra v. 185. 210.): sed versum agnoscunt Scripti mei quidem omnes, potestque, vel servato illo, πατρὸς ἑοῖο eo, quo diximus, referri. Retinendum omnino versum censuit Hermannus in Cens. Goettling., ceterum de genitivo παῖδων nihil monuit, nescio an, quod hactenus Goettlingium probaret, cum Guyeto et L. Barlaeo intelligentem ἔγεκα. Genuinum versum etiam I. H. Vossius habuit, reddens, strafen die schreiende that des Erzeugers, Da er die Kinder verschlang. Scilicet ille πατρὸς ἐριννūς sic accepit, ut olim L. Barlaeus, ex Hesychio exponens ἀμαρτίας. Similiter Heynio ad Il. Φ. 412. ἐριννūς hic sunt Croni immanitas, liberos devorantis, et in hunc sensum quoque antiquorum interpretum plerique furias patris contra filios reddidere. Dubito equidem, an recte. Locum certe Veterum desidero, in quo vocabulum ea significatione exstet. Namque in omnibus, quos contuli, ἐριννūς est, vel impii facinoris vindicta Dea, vel poena impii facinoris, non facinus ipsum. Itaque expediendum locum potius ea, quam supra dixi, constructione censem. Venit tamen aliquando mihi in mentem, v. 473. legendum esse παῖδων θ' οὓς κα-

*τέπινε*, ut v. 472. *πατρὸς ἑοῖο* ad Rheam referendum sit, ultaque haec dicatur *ἐρινῦς* patris sui Vrani, quibus ille Cronum devoverat ob facinus supra memoratum v. 180 seqq. (conf. et v. 209.) et simul *ἐρινῦς παῖδων*, quos Cronus devoraverat.

v. 477 seqq. Parituram Iovem Rheam parentes in agrum Cretae Lyctum misere. In Cretam Rhea cum venisset, natum ex ea puerum Terra, tanquam *μαῖα*, suscepit alienum ibidem educandumque (v. 477—479.) *ἐδέξατο* (v. 479.) proprio sensu dictum, ut semper apud Homerum et Hesiodum, non, quo I. H. Vossius accepit, promittendi. Rhea autem per noctem, quo magis falleret, abreptum in montana Lycti puerum (namque Lyctum, primum illa venit) ibi in sylvosi montis Aegaei antrum abscondidit (v. 480—484.); patri vero pro puer fasciis involutum lapidem devorandum dedit (v. 485 seqq.).

Mytho de Cretensibus Iovis natalibus originem dedisse videtur, quod in Graeciam ex Creta primum, vel maxime, delata est Iovis religio. Cum autem inde primum apud vicinos Cretae Peloponnesios invaluisse, altera fabula existit de nato in Messenia vel Arcadia Iove. Vid. Pausan. IV. 33. VIII. 38. Has fabulas ita in concordiam redigere studuit Callim. H. in Iov. 10 seqq., ut in Parrhasio monte Arcadiae natum, in Creta absconditum et educatum Iovem diceret. Cretenses fabulas habent etiam Strabo X. p. 468. Diod. Sic. V. 70. Eas secutus, Hesiodus etiam hoc inculcare voluit, apud Lyctum natum esse Iovem. Fuit Lyctus s. Lyttus ἀρχαιοτάτη τῶν κατὰ Κρήτην πόλεων secundum Polybium IV. 54. Conf. Hom. Il. B. 647. P. 611. Itaque probabiliter dicitur Lyctum primum delatus Iupiter. Mons Aegaeus ab uno memoratur Hesiodo h. l., cuius e narratione colligitur, montem eum non longe ab Lycto abfuisse. Erat

ipsa Lyctus loco edito sita. Vid. Steph. Byz. in v. Cum Aegaei montis appellatione probabiliter Schol. ad h. l. connexam existimat fabulam de Iove nutritio lacte *αἴρεσ*, caprae. Posterioribus magis memoratur Dictaeum antrum. Vid. Callim. H. in Iov. 4. Apollod. I. 1. 6. Virgil. IV. G. 152. Sed nec Dicte mons longe ab Lycto aberat et fortasse idem fuit mons Dictaeus atque Aegaeus.

Versum 479 et sequentem, Heynii suasu, uncinis inclusit Wolfius, sequentia ἐνθα μὲν glossam abunde arguere statuens. Secuti illum Gaisf. et Dind. Guyetus expungere maluit v. 481 et duo sequentes. Notat Muetzelli p. 481., quaeri posse huic opinioni praesidium ex eo, quod Schol. ad Arat. v. 33. tantummodo dicit, tradere Hesiodum, τραφῆναι τὸν Διὰ ἐν Αἰγαίῳ ὄρει. Neque tamen Muetzellius adfirmare quidquam vult in re ambigua. Goettingius in pr. Ed. versus 479 seq. alius esse statuit recensionis pro versibus 481 seq. Dissentit Hermannus in Cens. Goettl., quod sic v. 481. ἐνθα μὲν ἵκτο Φέρουσα verbis ὅπποτ' — ἕμελλε repugnarent, cum priora haud dubie de nato iam infante intelligenda sint. Potius censet alteram recensionem ad versum usque 480 progressam, alteram versui 477 continuo versum 481 subiecisse. Movit, ut videtur, id Goettingium, ut in Ed. alt. durius etiam de loco pronunciareret, versus 478—484 dicens se habere pro insertis a recensione quodam rhapsodo, ne Cretae oblitus esse videretur Hesiodus. Evidem Guyeti rationem Heynianae praestare facile adsentior Muetzello p. 101; ut item statuenti illi versum 483 saltem potuisse servari. Sed tamen animadvertis velim, versu 485. τῷ δὲ σπαργανίσασα μέγαν λίθον ἔγγυάλιξεν rectius procedere post praecedentem de Rhea mentionem (v. 482.) κρύψεν δέ εἰ χειρὶ λαβοῦσα, quam, his remotis, post illa τὸν μέν οἱ ἐδέξατο Γαῖα πελώρῃ. In

summa nobis verissima videntur quae l. c. ipse subiicit Muetzellius: *interim tamen revocandus erit fortasse h. l. animus ab interpolationis suspicione. Nam, qualem quidem nos accepimus, poëtam in narrationum concinnitate et perspicuitate non multum opera posuisse, facile apparat. Itaque non uno loco factum est, ut, quum primum rem omnem breviter enuntiasset, eandem deinde enucleatus illustraret.*

v. 481. *Φέρουσα* Goettlingius esse vult ἐν γαστρὶ *Φέρουσα*. Velle exēpla attulisset verbi, illa significatione sic nude positi.

v. 482. *κρύψει δέ εἰ* absconditi Iovis cum mentione tradentis id Hesiodi meminit Porphyrius apud Schol. BD. ad II. O. 21. p. 410.

v. 487. *ἐν ἐγκάτθετο νηδὸν*, deglutiens in ventrem abdit. Conf. infra v. 889. *Λίθον καταπινόμενον ὑπὸ Κρόνου* ab Hesiodo tradi memorat item Porphyrius l. c.

v. 490. *ὅ μιν — ὁ δὲ ἐν, qui illum — et ipse.*

v. 492 seqq. Proprium Diis, ut cito adolescent. Vid. H. Hom. in Merc. v. 17 seqq. Callim. H. in Iov. 55 seq. Itaque anni spatio (conf. dd. in Varr. Lectt.) adultus, Iupiter patrem suum dolo aggressus est, consilium ei sugerente Terra. Qualis dolus fuerit, ab Hesiodo non dicitur. Tradit Apollod. I. III. pr., Iovem adultum adiutricem sibi sociasse Metidem, Oceani filiam; ab hac datum Crono emeticum coēgisse eum ad evomendum primo lapidem, deinde liberos, quos in ventrem demiserat. Haec si antiqua et Hesiodo nota fuit fabula, potest ille statuisse de Terrae consilio sociam Iovem sibi adscivisse Metidem,

quam Rex factus etiam uxorem duxit. Conf. infra v. 886 seqq. Sane, cum suos liberos evomuisse dictus esset Cronus, facile eo deventum est, ut diceretur ad hoc coactus fuisse Φαρμακῶ.

v. 492 et sequentes novem subditios censuit Guyetus, uncinis inclusit Wolfius, cuius facti tamen eum postea poenituit. Facio equidem cum Heynio, abesse illos, si narrationis ordinem spectes, non posse arbitrato. In eodem autem loco quaedam excidisse statuit post Wolfium Muetzell. p. 479 seqq. ob locos Platonis de Republ. p. 377 seq. Euthyphr. initio, Luciani Saturn. c. 5. Dionis Chrys. I. p. 443., memorantium, ab Hesiodo et Homero tradi vinclatum a filio Cronum deiectumque in Tartarum fuisse. Mihi secus videtur. Respiciunt Auctores citati non hunc locum, sed infra v. 716 seqq., ubi vinci deiectique in Tartarum Titanes memorantur, versumque 850, ubi memorantur iidem ὑποταρτάριοι, Κρόνον ἀμφὶς ἔσοντες, et his congruos Homeri locos Il. O. 479 seq. E. 207 seq. O. 225., ubi item diserta fit Croni in Tartarum deicti sedentisque ibi mentio.

vv. 497—500. Prope templum Delphicum adscendentibus inde ostendebatur lapis non magnus, quem singulis diebus, maxime autem festis, oleo perungi lanaque velari moris erat. Narrans id Pausanias X. 24. addit, opinionem invainuisse, hunc esse lapidem, qui datus Crono fuerit pro filio, quemque ille rursum evomuerit. Lapidem hunc a Graecis appellatum fuisse βαστυλὸν, tradunt Hesychius et Etym. M. in v. nec non Priscianus apud Putschium p. 647. extr. et 747. 14. Certe lapis fuisse videtur e genere βαστυλῶν, ita quondam apud Delphos ex coelo lapsus, ut illi in Syria, quorum meminit Damascius apud Photium p. 1062. Hoc, ut priscae religioni Delphensium, ita locum dedisse fabulae

potest, cuius h. l. et apud Pausaniam facta mentio est, ut sic ad Cretensem mythum adaptarentur Delphicus lapis et religio.

v. 501 seqq. Suprema Iovis potestas fulmine praesertim censebatur, eoque maxime creditus est praevaluisse. Conf. vv. 458. 689 seqq. Itaque poëtae declarandum erat, unde ei fulmen, quod Cronus non habuerat. Scilicet opifices fulminis Cyclopas Cronus pravo consilio vinxerat. Hos Iupiter solvit. Itaque hi memores gratiam ei beneficij retulerunt, datis tonitru, fulmine, fulgure, quae prius cum ipsis sub terra latuerant. Conf. supra v. 141. Tradit Apollod. I. II. 1., vaticinio Terraë promissam fuisse Iovi victoriā, ἐὰν τοὺς καταπαράθεντας ἔχῃ συμμάχους: Iovem inde Cyclopes liberasse Tartaro. Conf. idem I. I. 5. Versu 502. πατὴρ idem est, qui in πατροκαστιγνήτους intelligitur; itaque Iovis pater. Οὐρανίδας quia Cyclopes intellexerit poëta, Coelo Terraque prognatos, dubitari vix potest, collatis cum hoc loco versibus supra 139—141. De Centimannis item cogitasse hīc Hesiodum, ut Wolfio visum ob versus infra 617 seqq., haud equidem puto, cum adiuverint illi quidem Iovem, at non, ut hīc dicitur, δῶκεν οἱ βροντὴν z. τ. λ.

Ceterum Wolfius haec (v. 501—506.) nimium quantum abrupta et sine dubio manca pronuntiavit: tum, de obscuritate loci questus, eam haud dubie e mutilatione ortam dixit. Sed obscuritatem hīc adesse haud sane comprobatur eo, quod vocabula Οὐρανίδας et πατὴρ male interpretati sunt nonnulli. Rectius illa acceperat iam Guyetus et ante eum Scholiasta. Neque, si quid ad planam fabulae explicationem deest, continuo hinc efficitur, locum esse mutilum. Denuo mihi monendum est, non continuam hīc Deorum historiam tradi, neque in tam antiquo carmine per-

fectam artis concinnitatem quaerere nos debere. Quod autem Goettlingius, non esse haec Hesiodea, declarari putat vocabulo *Oὐρανίδας*, quo de Cyclopibus uti poëta non potuerit, quippe ex eius sententia, versibus 139. et 147. enuntiata, genitis Tellure sola, nobis operose refutandum non videtur, cum eam esse Hesiodi in illis versibus sententiam, neminem facile concessurum arbitrer Goettlingio. De vinctis a Crono Cyclopibus, ab Iove solutis, consentanea Hesiodeis habet Schol. ad Aeschyli Prometh. v. 958., citatus a Muetzellio p. 481.

v. 507 seqq. enarratur Iapeti stirps, ipsa quoque, ut Cronus, praepotentem Iovis vim, praevalidumque consilium experta, quamobrem commode poëta hunc esse ei stirpi locum in Theogonia post superiora v. 492—506. voluit. Ab Iapeto genus suum Hellenes repetebant, populus ab Septentrione in Graeciam advena, sed Asiaticae originis, quod ipsae fabulae Hellenum arguunt, multa habentes primaevis Orientis traditionibus similia, ut, quam mox Hesiodus refert, de femina malorum omnium fonte hominibus. Conf. "Epy. 90 seqq. Omnino pertinuerunt hae fabulae ad primaevam humani generis historiam, quae sermone mythico Hellenum per allegoricas fere declarata fuit personas. Sic duo induci fratres, alter prudentia, alter scaevitate insignis; translatisque in Graeciam Iapetidarum mythis nomina his fratribus ab re facta sunt Graeca, Prometheus et Epimetheus. Ab illo ignem inventum, aliaque bona hominibus orta prohibebant; ceterum, quominus hi plenum inde fructum perciperent, Epimethei, feminam recipientis, stultitia factum esse. Sed praeter Prometheus Hellenibus ob merita celebrabatur e mythica aetate alter, ab indefessa industria Graeco nomine Atlas dictus. Hic cum item inventis, praesertim, ut videtur, astronomia et navigandi arte clarus ex-

stitisse ferretur, hinc prisco sermone frater dici potuit Promethei; cumque Prometheus, Epimetheus, Atlas, antiquissimo tempore fuisse ferrentur, hinc, ut videtur, filii dicti sunt Iapeti, quem primum generis sui auctorem Hellenes praedicabant: quod, ut in tribus illis, ita etiam in quarto factum, quem superbum et contemtorem Deorum, ob id fulmine ictum, mortem, *οίτρον*, subiisse, vetus Hellenum fama obtinebat.

De uxore Iapeti cum nulla certa memoria exstaret, data ei ab aliis alia, ab Hesiodo (v. 507.) non inepte filia Oceani, Κλυμένη (*inlyta, magni nominis*), quocum faciunt Schol. ad Aeschyli Prom. v. 347. Hyginus in praef. Servius ad Aen. I. 745. Sed Iapeto coniux, Prometheo mater Asia tribuitur apud Apollod. I. II. 3. Lycophr. 1283. (ubi vid. Tzetz.) Schol. ad Apollon. Rhod. I. 444., quam Promethei coniugem esse statuit Herodotus IV. 45. Secundum Aeschylum autem Promethei mater Themis fuit; secundum alios, Proclo teste ad "Epyx" 99., Asope. Habita autem Clymene Promethei coniux a quibusdam. Vid. Schol. Ambros. ad Hom. Od. K. 2.; Solis uxor ab aliis. Vid. Ovid. I. Met. extr. Sed ex ea Coeloque genitum Prometheum tradunt Schol. ad Aratum v. 254. Similiter Atlantem, Coeli filium, Croni fratrem perhibent Atlantei mythi apud Diod. Sic. IV. 66. at Iapeti filium, sed ex Aethra Oceani filia Timaeus in Schol. ad Il. Z. 486., Libyae filium Plinius VII. 56., Aetheris et Diei filium Servius ad Aen. IV. 247. Sed, ut Hesiodus, Iapeti filium, idem, vel potius alias Grammaticus ad Aen. I. 741.

v. 511 seqq. de Epimetheo quae leguntur, Muetzelius p. 481. aut mendosa esse censet ac recens deturpata, aut a Criticis veteribus tolerari saltem non potuisse, cum uberiori fabulae traditioni, quae in Operibus circumfertur,

nequaquam convenient. Videlur ille maxime offendisse ad *πρῶτος* (v. 513.), quod tamen, me iudice, commodam interpretationem recipit. Scilicet ἀνδράσιν ἀλφηστῆσι, h. e. iis, qui arte et labore sibi victimum quaerunt, ab initio nocte Epimetheus exstitit, quoniam ad eum primum perducta, ab eoque, ut traditur etiam "Epy. 84 seqq., recepta est mulier eius generis, quale natum ex ea deinceps fuit, quaesita a viris industriis bona absumens. Vide infra v. 590 seqq. Muetzello autem παρθένοι, quamquam nullum habens sententiae momentum, principio tamen versus collocatum ita, ut enuntiati simul faciat clausulam, et ipsum iustum movere suspicionem videtur: sed agnoscent vocabulum omnes Codices, poëtamque in hac παρθένου mentione sibi placuisse, testantur "Epy. v. 63 et 71. infra v. 572.

vv. 514—516. Dicitur apud Apollodorum I. II. 3. et Schol. ad Aesch. Prom. v. 347. 397. Menoetium κεραυνώτας ἐν τῇ Τιτανομαχίᾳ Ζεὺς καταταρτάρωσαι, quod num item voluerit Hesiodus, incertum est. Evidem antiquissimam fabulam aliud spectasse arbitror. Incertum quoque, utrum a Titanum partibus stetisse Menoetium, alicubi invenerit Apollodorus, an vero id tantummodo collegerit ex Hesiodi verbis hoc loco. Nunc quidem Menoetium alibi memoratum vix invenias.

vv. 517—520. Poëta, Atlantem nobis exhibens capite ac manibus sustinentem coelum, haud dubie gigantis sibi illum informavit imagine, non montis. Similiter Homerus, apud quem Od. A. 52 seqq. dicitur Calypso "Ατλαντος θυγάτηρ δλοβφρονος, ὅστε θαλάσσης Πάσης βένθεα οἴδεν ἔχει δέ τε κίονας αὐτὸς Μακρὰς, αἵ γαῖάν τε καὶ ούρανὸν ἀμφὶς ἔχουσι: quamquam ibi Atlas non tam coelum capite et manibus, quam columnas coelum fulcientes aliqua ratione tenens vel

sustinens inducitur. Apud Aeschylum in Prom. 349. dicitur idem *χίον' οὐρανοῦ τε καὶ χθονὸς* "Ωμοις ἐρείδων, quem poëtam si statuas *χίον' οὐρανοῦ* dixisse montem in Mauritania, sicut montem illum accolae dixere, teste Herodoto IV. 184., sicut etiam Pindarus Pyth. I. 36. Aetnam *χίονα οὐρανίαν* dixit, vel sic videbitur tamen Aeschylus quoque diversum a monte sibi Atlantem informasse, cuius quippe humeris columna illa coeli fulciretur. Atlantis *χάλκεα νῶτα* in hac re memorat Euripides Ion. princ. In Heracleis etiana similiter exhibitum fuisse Atlantem, indicat Apollod. II. IV. 11. Eum cum monte confuderunt demum recentiores (ut Virgilius IV. Aen. 246 seqq. splendido loco), cum invaluisset etiam traditio, quam retulit Ovidius IV. Met. 620 seqq. de Atlante in montem mutato, cum Perseus ei caput Gorgonis obiecisset. Quod autem Hesiodo coelum sustinere Atlas dicitur *κρατερῆς ὑπ' ἀγάγκης* (v. 517.), imposita' hac ei sorte ab Iove (v. 520.), ex eo coniicias, statuisse poëtam, poenae datam hanc Atlanti sortem, cum aliqua re Iovem offendisset, quod utique statuisse videntur etiam Aeschylus l. c. et Pindarus Pyth. IV. 515. Atlanti, qui dux fuisset Titanum, coeli fornicem super humeros imposuisse Iovem, Hyginus fab. CL. tradit et hoc referunt Grammatici epitheton *ὅλοόφρονος* apud Homerum l. c., aliis tamen exponentibus *περὶ τῶν ὅλων φρονοῦντος*, ή *ὑγιεῖς τὰς φρένας ἔχοντος* et hinc cum Cleanthe Stoico reponentibus *ὅλοόφρονος* vel *ὅλόφρονος*, quod scilicet adiecta ὡς τε *θαλάσσης κ. τ. λ.* Homerum laudare Atlantem voluisse arguant. Sane faciunt illa ad exactissimam in Atlante maris rerum cognitionem declarandam, quo nescio, an pertineat etiam, quod eum Homerus patrem fecit Calypsūs, in maris insula degentis Nymphæ. Neque tamen eo minus aliqua de causa *ὅλοόφρονα* dicere Atlantem potuit. Apud Hesiodum infra 938. "Εργ. 381. pater Atlas dicitur Pleiadum, quibus, ut

earum matri Pleionae (vid. Apollod. III. X. 1.), nomen  
haud dubie factum est a πλεῖν *navigare*. Itaque tam inde,  
quam ex Homero liquet, veterem de Atlante fabulam etiam  
hanc fuisse, qua illum siderum observationem et coelestium  
rerum cognitionem primum ad geographiam et rem nauticam  
adhibuisse perhibebant. Vid. Diod. Sic. III. 60. Virgil. I.  
Aen. 741 seqq. (ubi magister Atlas fuisse Iopae dicitur, non  
cantūs, sed coelestium rerum, de quibus Iopas canit) Plinius  
H. N. II. 8. VII. 56. Clem. Alex. Strom. I. p. 132.  
Serv. ad Virgil. I. c. Erat, Pausania teste IX. 20., apud  
Tanagram ad mare vicus, Poloson dictus, ubi consedisse  
olim **Atlas** ferebatur, rebus coelestibus ac subterraneis per-  
scrutandis intentus, quae traditio arguere videtur, dome-  
sticum ei loco, nisi Atlantem, certe de Atlante mythum  
fuisse. Tanagraeus quidem ferebatur etiam Atlantis ex  
**Alcyone** nepos Vrieus et omnino fabulae de filiabus Atlan-  
tis earumque posteris, tractatae a Pherecyde in Atlantide  
(vid. Schol. ad Il. Σ. 486.), ita Graeciae vel finitimis re-  
gionibus Atlantem vindicant, ut certum videatur, antiquiores  
Graecos, Atlantem ex iis oris aliqua ratione in Africam  
delatum, non quod posteris placuit, origine Libyn  
habuisse. Vid. Clem. Al. Strom. I. p. 362. Hesiodus qui-  
dem eum durissimae sorti subiectum ab Iove facit in ex-  
tremis terrae finibus, πρόπαρ' Εσπερίδων λιγυφώνων (v. 318.),  
similiter Aeschylus et alii. Homerus autem, quamvis, quo-  
modo **Atlas** eam sortem nactus sit, non dicat, tamen praedi-  
cando peritiam eius in marinis rebus, indicium praebet,  
unde colligas, eum per mare delatum illuc, ubi erant su-  
stinendae illi Coeli columnae: ac puto equidem, omnem  
hanc fabulae de Atlante partem fundum habuisse in anti-  
quiore quadam, cuius apud Graecos servata memoria fuerit,  
expeditione navalی ad montem usque Atlantem perducta,  
cui tum Graecum illud nomen (aliter enim, teste Herodoto

IV. 184. dicebatur ab indigenis,) attributum fuerit in honorem sive eius, qui expeditionem duxerat, sive antiquioris Atlantis, cuius maxime inventis incrementa res navalis cuperat; hinc autem, cum mons ille coelum attingere videatur, quod montis esset, paullatim coeptum esse ei tribui, a quo mons dictus. Et vero, si tumulatum sub eo monte fuisse ducem expeditionis statuamus, potuit ille mythico sermone dici *xίονα οὐρανοῦ ἐχειν* et hinc, innixum quasi illi fulcro, coelum ipsum sustinere. Namque mihi quidem probabilius ea ratio explicandi fabulam videtur, quam si cum Veterum nonnullis statuamus, Atlantis divinam coelestium cognitionem earumque rerum in monte observationem paullatim ad eum errorem fabulae traductas. Vid. Cicero T. Q. V. 2. ibique Davis.

Versūs 517 principium citat Etym. M. p. 164. 27. Ex Procli in Timaeum Commentario p. 53. 29. fere colligas, versum 517 et sequentis principium etiam in Orphicis fuisse. Conf. Fr. Orph. XXXV.

v. 518. Dicuntur hīc, ut supra v. 275., Hesperides λιγύη Φωνοί (dictae eaedem ab Eurip. in Herc. Fur. v. 394. ὑμενῳδοί et Hipp. v. 743. ἀστιδοί) ut inducitur apud Homerum Circe canens Od. K. 221. Mire Goettlingius exortum e Ligyum nomine vocabulum statuit et Hesperides in Ligyum regione habitasse vult. Alia profecto suadent supra v. 274 seq.

v. 519 addititium censuit Guyetus, nescio, an offensus mentione manuum Atlantis, cum ipsi montis imago obversaretur, qualis descripta est a Virgilio IV. Aen. 247 seqq., in qua probabiliter memorari caput et humeri, non item manus poterant.

vv. 521—615. Narrati his versibus, mythi summa huc, ni fallor, redit. Disceptabant inter se Dii atque homines Meconae (v. 534 seq.). Disceptatum de sacrificiis fuisse ex ipso poëta nostro colligas (v. 535—556.). Ex Hygino autem P. A. II. 15. discas, fuisse disceptatum de eo, quaenam pars victimae Diis, quaenam hominibus cederet. Prometheus, arbiter, ut videtur, electus, sed clanculum hominibus favens, bovem mactatum sic divisit, ut in altera parte carnes et pinguia viscera, ventre bovino tecta, in pelle reconderet, in altera autem ossa bovis poneret, sed super ea multam arvinam (v. 535—540.), cumque Iupiter iniquam partium divisionem argueret (v. 541—544.) quod ea portio, in qua erant ossa sub arvina, longe altera maior videbatur, liberam ei Prometheus optionem dedit, quippe sperans fore, ut Iupiter, optione data, portionem eligeret specie maiorem ac meliorem et egregie sic falleretur, sub adipe nihil inventurus praeter ossa (v. 545—548.). Iupiter, tametsi dolum subesse non ignorabat, maiorem tamen portionem sibi sumsit, hoc agens, ut, Promethei fraude patefacta, causam nancisceretur et illum et homines, cum Diis disceptare ausos, puniendi (v. 549—551.). Ceterum, ut apparuerunt ossa, confestim dictis iram suam in Prometheus exprompsit (v. 552—554. 557—560.). Porro, tametsi sorties, ut erant, reliquit, unde mos hominibus ossa Diisadolendi (v. 555 seq.), attamen ignem abscondendo fecit, ut nullum homines ex carnibus et extis, quae sortiti erant, capere vitae fructum possent (v. 561—563. Coll. "Epy. 50.). Prometheus autem ignem, ab Iove furatus, in cava ferula, hominibus reddidit (v. 564—566.). Iupiter vero hoc bonum statim iis novo malo compensavit. Namque, iubente eo, Vulcanus quidem ex terra et aqua formavit, Pallas autem porro adornavit virginem, ex qua, per Epimetheus inter homines recepta, muliebre genus existeret, multorum

iis malorum causa (v. 569—611.). At Prometheum ipsum Iupiter iratus, quod secum consilio et astutia contendisset, validissimis compedibus ad columnam alligavit, eique sic aquilam immisit, eius ad comedendum iecur, cuius immortali natura fiebat, ut quantum die depavisset aquila, tantum nocte recresceret (v. 612—615. 521—524.). Ab hac peste Prometheum liberavit demum Hercules Thebanus, permittente illud Iove in filii sui gratiam, quippe cuius gloria hoc facto augeretur (v. 526—533.).

Poenae, Prometheo inflictiae, locus ab Hesiodo non indicatur; ab Aeschylo in Prometheo Vincto princ. designatur Scythia, sed ab eodem, ut ex Cicerone liquet T. Q. II. 10., in Prometheo Soluto, disertius indicatus fuit Caucasus, quam traditionem ferme amplexi sunt recentiores. Apud Hesiodum h. l. ad columnam ligatus fuisse traditur Prometheus, apud Aeschylum ad petram, sive saxum, et quidem διατόροις πέδαις, adacto per pectus eius cuneo, transverberatus (Prom. 65. 67. Conf. Cicero l. c.) quibus indicari videtur, Aeschylum verba Hesiodi (v. 522.) μέσον διὰ κίον' ἐλάσσας accepisse μέσον (Prometheum) διελάσσας (ἐν) κίονι. Conf. Apollod. I. VII. 1. Sed simplicius est, ut iungamus μέσον κίονα διελάσσας, de quorum tamen sententia verborum dubitatio esse potest. Docet Scholiasta ad h. l. fuisse, qui acciperent de palo, ad medium in terram adacto, quominus scilicet convelli posset: sed habet idem aliam explicationem, fuisse ad medianam columnam vinctum Prometheum, quae non dubie verior in universum habenda est, tametsi ipsa quoque varie potest accipi. Mihi, quod in annot. ad h. l. censuit Heynus, fuisse vincula ipsa mediae columnae injecta et circumducta, non satis referre videtur vim verbi διελάσσας. Immo constringentia Promethei corpus vincula, quo firmius haererent, columnae impacta fuisse putem mediæ, ut in ea pendens supplicium lueret Prometheus, quod

idem video postea placuisse Heynio, ad II. O. 15. recte comparanti Ἡσιόδου ψυχὴν πρὸς κύονι χαλκέω δεδεμένην apud Diog. Laërt. VIII. 21. Vincula mediae columnae infixa intelligenda duxit etiam Hermaenpus in Censura Goettingiana.

Prometheum *adfixum Caucaso* memorat Cicero T. Q. V. 3. hoc quoque ad divinam in eo coelestium cognitionem referens, quam scilicet, ut explicat Servius ad Virgil. Eel. VI. 42. *in altissimo monte residens, nimia cura et sollicitudine deprehenderat.* Conf. Aeschyl. Prom. 457 seqq. Aquilam ad curas refertunt etiam Schol. et Allegor. ad h. l. Sane, ut figurato sermone *cura edere*, seu *rodere cor, iecur, animum* dicitur, ita potuit mythico sermone in hac re pro cura memorari aquila, vel alia quaedam avis de rapacibus, quod in Tityo factum vult Lucretius III. 1005 seq. Fluvium *Aἰετὸν* dictum, Promethei Scytharum regis agros abrodentem, minus probabiliter commenti sunt Herodorus et Agroetas, veteres historici, teste Scholiasta Apollonii Rhodii ad II. 1248. cui sua debet Eudocia p. 346 seq. Ceterum omnes, qui fabulam interpretati sunt, Scythiam Prometheo patriam tribuerunt, quod, tametsi alienum haud dubie fuit a mente Aeschyli, apud quem Prometheus eo tanquam in exsiliū deducitur, nec fortasse magis congruit cum mente Hesiodi, qui Prometheum induxit, ante poenam obversantem Meconae, nihilominus aliquam veri speciem habet, quatenus Iapetidarum antiquissima sedes fuit subiecta Caucaso ad meridiem regio, unde primum in Pontum ac Scythiam, hinc migrando deinceps in Thraciam, Macedoniam, Thessaliam venerint. Horum hominum in Graeciam advenarum traditiones necessario multa habuerunt, unde Scytho-Asiana ipsorum origo agnosceretur, ut proinde Caucasi et Scythiae mentio in rebus Promethei non magis mirationem facere debeat, quam pater ei tribu-

tus Iapetus et connexae cum ipsius mytho traditiones, vetustissimis Asianis similes, de fictis e luto hominibus, de muliere malorum fonte, de diluvio, quod sub Promethei filio Deucalione fuerit. Lapsu autem temporis factum, ut magis magisque Graecum habitum induerent hae fabulae et, tum Graeca acciperent personarum nomina, tum et rerum, tanquam in Graecia gestarum, pro vera substitutam mentionem. Itaque habitus ille prisci filius Iapeti dictus est Prometheus et certasse astutia cum Iove creditus Meconae; prima mulier Pandora audiit, eaque mater habita est Pyrrhae Deucalionis nuptae, qui, servati e diluvio, in Thessalia regnaverint. Sed etiam mythis veteribus lapsu temporis accesserunt multa. Sic de Aquila, Promethei iecur comedente, fabulam equidem antiquissimam fuisse puto, multo autem serius adiectam alteram super imperfecta illa ab Hercule aquila, cum inter feras, ab Amphitryonis filio occisas, etiam aquila fuisse et hanc vulgi vel poëtarum fabula aquilam interpretata esset Promethei. Sane, quod ab Hesiodo dicitur (v. 529 seqq.) in Herculis gratiam permisisse Iupiter, ut peste illa Prometheus liberaretur, hoc aliis dictus est ob aliquod Promethei in se meritum fecisse. Vid. Lucianus D. D. I. extr. Neque cum Hesiodo prorsus consentit Apollod. II. V. 11. § 12., qui secutus recentiorem videtur Heracleam, ut antiquiorem Hesiodus. Liberati Prometheus gloriam ad alium Herculem referebant Caucasi accolae, teste Philostrato V. A. II. 3.

v. 521 citant Etym. M. p. 71. 34. Draco Stratonic. 12. 4. et 64. 9. Choeroboscus apud Bekker. p. 1182. Lascaris Gr. Gr. I. III. A. II. f. v. Ed. Ald. Respicit hunc versum, item 523. et infra v. 614 seqq. Scholiasta Apollon. Rhod. II. 1249.

Iudice Muetzellio p. 484. Buttmannus Gr. Gr. T. II.

p. 398. Codicum, δῆσε δ' exhibentium, recte auctoritatem vituperat idcirco, quod cum v. 521. ad primariam narrationis continuitatem redeat oratio, intempestive illa ex eo enuntiato nexa est, quod secundarium tantum est et prope adventitium. Id equidem concedere non possum. Voluit poëta ostendere, omnes Iapeti filios gravem expertos in se vim Iovis, Epimetheum recepta ab eo muliere, multorum malorum effectrice, Menoetium, detrudente eum in Erebum fulmine, Atlantem, necessitate imposita coelum sustinendi, Prometheus vinculorum et aquilae supplicio. Itaque commode post v. 520. ταῦτη γάρ οἱ μοῖραν κ. τ. λ. subiicitur δῆσε δ' ἀλυκτοπέδυσι Προμηθέα π., neque fit ita redditus ad superiorem de muliere, ab Epimetheo recepta, narrationem, sed, post memorata huius Menoetiique et Atlantis fata, subiicitur de Prometheus narratio. — Ceterum male in Varr. Lectt. Buttmannum inter eos recensui, qui versus quosdam excidisse putarent. Statuit ille, admissa Draconis scriptura Δῆσας ἀλυκτ., omnem dictionis molestiam tolli. Video etiam Goettlingum in altera Editione sententiam de versibus, qui exciderint, vel reponendo in v. 520. σφίσι pro οι in v. 521. δῆσας ἀλ. pro δῆσε δ' ἀλ. in priore Editione ab se proditam, haud repetendam duxisse, obsequentem sic Hermanno, prorsus improbanti Grammaticorum δῆσας.

v. 532. ταῦτ' ἄρα ἀξόμενος τιμᾶ ἀριδείκετον υἷον) Omnes inde a Basileensi Interpretes ταῦτ' ob id reddiderunt, quasi positum sit pro διὰ ταῦτα. Recte autem Muetzellius p. 90. hanc fuisse non Epicorum ait, sed Atticorum consuetudinem. Videtur ipse ταῦτα iungendum censuisse cum τιμᾶ, ut ἀξόμενος deinde pariter atque illud ad ἀριδείκετον υἷον pertineat. Reddit scilicet: *tantum gnato Iupiter tribuit honorem, plurimi illum aestimans.* Malim equidem: *pietate in*

*illum ductus.* Cum enim ἄξοναι proprie reverentiam ex pietate notet (vid. ex gr. Il. A. 21. Od. I. 200.), quidni possit etiam ad pietatem seu voluntatem in filium paternam revocari? Conf. citatus a Muetzellio locus Q. Smyrnaei Paralip. I. 189.

v. 534 seqq. Dicta Mecone antiquitus, quae postea Sicyon, testibus Strabone VIII. p. 382. Stephano Byz. v. Σικυῶν. Schol. Pindari ad Nem. III. 123. Cum autem haec inter antiquissimas fuerit urbes Graeciae, veterique tum regno, tum Deorum cultu prae ceteris inclyta (vid. Pausan. II. 5 seqq. Callim. in fr. apud Schol. Pind. l. c.), mirum haud potest videri, quod antiquae famae res, ad cultum Deorum pertinens, Sicyone gesta perhibetur. Quin et vero simile videri debet, reapse aliquando actum fuisse Sicyone de religione Graeciae constituenda, ut, cum antea Graecorum populi alios alii Deos coluisserent, definiretur, qui Dii iam communiter ab omnibus Graecis colerentur, item, quo potissimum nomine singuli et quibus honoribus. Fuerit hic κλῆρος ὁ μιθευόμενος ἐν Σικυῶνι, quem dicit Heraclides Alleg. c. 41., unde sua hausit Schol. Ven. ad Il. O. 18. Nam potuerunt poëtarum sermone dici Dii sortiti esse honores, qui tunc iis certi ab hominibus, aliis alii, constituti sunt. Fuerunt inter hos haud dubie sacrificia, tum alia, tum in primis victimarum, qualia non semper in usu fuisse constat, et de quibus disceptatio esse potuit, num omnino, vel quatenus essent facienda Diis, cum quidam totas iis adolerent hostias, alii partes earum sibi ipsis reservarent. Praferendum visum est posterius, ea partium distributione facta, ut nisi maior, certe melior pars cederet hominibus. Huius autem callidi commode hominibus inventi gloria amplior visa est, quam ut homini tribueretur, cumque non posset de more tribui Minervae, quippe quae ipsa una esset

de Diis, quibus offerenda erant sacrificia, Titanis Promethei providae faventique hominibus solertiae ritum ita partiendi victimas acceptum referendum esse duxerunt. Scholiasta rem, quae hic narratur, gestam dicit μετὰ τὸν πόλεμον, hoc est, post bellum, quo Iupiter Titanas vicerat, idque et ego putem ex Hesiodi narratione posse colligi, sicut etiam hoc, quod disertius traditur in Aeschyli Prom. v. 199 seqq., Prometheus, futuri eventus providum, Iovis potius, quam Titanum, sequi maluisse partes. Itaque causa intellegitur, cur in disceptatione Meconae Iupiter arbitrum esse voluerit Prometheus, in quem iram concepit demum ob dolosam victimae partitionem et magis deinde ob surreptum ignem. — Pro uno magno bove, quem Hesiodus v. 537. memorat, Hyginus P. A. II. 15. Prometheus duos immolantem facit, quorum cum iocinora primum in ara posuisset, reliquam carnem ex utroque tauro, in unum compositam, corio bubulo texerit, collocatis ab altera parte eorundem ossibus, reliqua pelle contectis. In uno bove acquiescit Schol. ad Aesch. Prom. v. 11., ceterum referens, id egisse Prometheus, ut Iovi ossa, ceteris Diis carnes cederent. Vult autem Lucianus in Prom. c. 3., illam carnium portionem Prometheus sibi ipsi destinasse.

v. 534 suppositum censuit Guyetus, causa iudicii non reddita, quae neque idonea inveniri potest. Conf. Muetzell. p. 100.

Inter hunc versum et sequentem aliquando versum unum alterumve fuisse intersertos, quorum sententiam augurari liceat e verbis θυητὸς ἐών in Cod. Scholiorum Cantab. Ed. Bas. p. 258., vereor, ut recte colligat Muetzell. p. 485 seq. Mihi verba illa non videntur esse lemma; sed a Scholiasta, Christiano homine, scriptum fuisse: καὶ γὰρ ἦριξεν ὁ ἄν-

θρωπος ὄμοια ποιῆσαι τῷ θεῷ, θυητὸς ὁ, quibus accurate  
nexa sint θυητὸς γὰρ θεὸς ὁ ἄνθρωπος.

v. 535 cum principio sequentis citat Schol. ad Pind. Nem. IX. 123., unde etiam confirmatur ἐκρίνοντο, quod in  
mendo cubare temere suspicatus est Wolfius. Conf. Hygi-  
nus l. c.

Posteriorem versus partem, qua cum Diis disceptasse  
θυητὸι ἄνθρωποι dicuntur, Heynius Comment. ad Hom. T.  
VII. p. 38. statuit interpolationi deberi, cum aliud praedi-  
catum Deorum subiectum esset, ut antea v. 111. οὗτος τὸν ἐκ  
τῶν ἐγένοντο θεοὺς, δωτῆρες ἔσαντο. "Ως τὸν ἀφένος δάσσαντο  
καὶ ὡς τιμᾶς διέλοντο et v. 882. ἐπεὶ μάκαρες θεοὶ — Τιτῆ-  
νεστοι δὲ τιμάων κρίναντο βίηφι, quippe eo Scholia ad h. l.  
ducere et Schol. Pind. l. c. Sed, cum inter Deorum ho-  
nores (*τιμᾶς*) in primis sacrificia censeantur, eaque offe-  
rantur ab hominibus, recte utique memorantur hīc θυητὸι  
ἄνθρωποι. Conf. infra v. 552. 556.

v. 536. Mecones mentionem in Theogonia factam ab He-  
siode testatur Eustathius ad Il. p. 191.

Πρόφρονι θυμῷ i. e. *animo in id intento*, ut *Iovem falle-*  
*ret*. Conf. "Εργ. 665.

v. 537. ἐξαπαφίσκων accipe fallere studens ob versum in-  
fra 557.

v. 538. 540. τῷ μὲν — τῷ δὲ i. e. *hic* — *illic*, ut est  
οὗ *eo loco, ubi*.

v. 539. diversa sunt ρήνδες et γαστὴρ βοεῖα. In illo col-  
lecta, hoc adoperta erant pinguia viscera et carnes.

v. 540. ὄστέα λευκὰ β. δ. ἐ. τ. ex hoc versu et verba ἀργέτι δημῶ ex sequente citantur a Clem. Alex. Strom. VII. p. 716. C.

v. 541. εὐθείσας i. e. tam scite dispositis omnibus, ut ossa penitus laterent sub arvina.

χαλύψας ἀργέτι δημῶ ex h. l. citat Lucian. in Prom. c. 3. Respicit idem locum D. D. 1. de Merc. Cond. c. 26. et Ad eum, qui dixit: Prom. es in verb. c. 7. Conf. Proclus ad "Eργ. v. 48.

v. 549. Liberam Iovi optionem permittendo voluit Prometheus etiam de se querendi facultatem ei praeripere, qui sane fraudem eam ultus non est, sed demum ob ignis furturn poenas de Prometheus sumvit.

v. 551. In γνῶ φ', αὐδ' ἡγούμεται δόλον non otiosa est tautologia. Valet enim: novit, neque, ut Prometheus speraverat, ignoravit. At vero illud non pro divina cogitatione fecisse Iovem, sed se decipi passum a Prometheus, tradit Hyginus l. c.

vv. 556 seq. suspectos habuit Heynius, quod ossa victimarum in aris concremata usquam fuisse, legere se non meminisset. Invalidum hoc argumentum merito insectatus est I. H. Vossius Epp. Mythol. II. p. 308. Locum, ut Hesiodi, citat Clem. Alex. Strom. VII. p. 304., tum et ea ex Pherecrate, Menandro aliisque poëtis adfert, unde certo colligas, omnino Diis concremata fuisse ossa, quae ἄστακα adeo fuisse dicit incertus poëta apud Clem. d. l. Porphyr. de Abstin. II. § 58. Cyrill. adv. Iulianum IX. p. 306. Nec temere est, quod μηρία Grammatici τὰ μηραῖα ὄστα, vel τὰ ἐκ τῶν μηρῶν ἔξαιρούμενα καὶ ἱεροθυτούμενα ὄστα in-

terpretati sunt. Vid. Apollon. in Lex. ad v. (ubi etiam huius loci memor fuit) Hesychius et Etym. M. in v. Paraphr. et Schol. ad Hom. Il. A. 460 et 464. Ed. Wassenb. Conf. et Pausanias I. 24. VIII. 38.

v. 562 seqq. Hyginus l. c. *Iupiter*, inquit, *cum factum rescisset, animo permoto, mortalibus eripuit ignem, ne Promethei gratia plus Deorum potestate valeret, neve carnis usus utilis hominibus videretur, cum coqui non posset.* Ipse Hesiодος "Εργ. v. 52. dicit Iovem χρύψαι πῦρ, unde explicandum h. l. οὐκ ἐδίδου, negavit iis usum, quem antea habuerant. Certe probabilius sic fingitur, cum res acta dicatur Meconae, nisi contendas, hoc nomine significari non urbem, pridem ab hominibus conditam, sed locum, ubi postea urbs fuit. Alia res est in traditione apud Apollod. I. VII. pr., qua fertur Prometheus fictis ab se hominibus subductum coelo ignem dedit. Sed ortus fabulae repetendus mihi non dubie videtur ab antiqua traditione de recepto igne, quam hostili invasione subito sedibus exturbati et hinc in deserta profugi, vel huiusmodi calamitate aliqua, prisci homines, Graecorum πρόγονοι, amiserant, quemque vel ipsorum aliquis solerti invento, vel advena ipsis restituit. Namque advena fuisse Phoroneus videtur, quem inventorem ignis Argivi, non Prometheus ferebant, teste Pausania II. 29., quamquam huic traditioni fons fuisse idem potest, atque Hesiodeae, ut significata res eadem, nec nisi in edendo inventoris nomine variatum sit. Attamen mihi vero similius videtur, diversos populos, sed pari fato, quondam a cultiore hominum vita segregatos, diverso tempore ac modo ignis usum recuperasse, reique huius memoriam servasse. Plinio teste VII. 56. ignem ex silice Pyrodes Cilix invenisse perhibebatur (conf. Virgil. I. G. 135.), eundem adservare in ferula Prometheus.

Est ferula (*νάρθηξ*) arbor ex earum genere, quae corticis loco lignum forinsecus habent, ligni autem loco fungosam intus medullam, ut sambuci. Vid. Plinius XIII. 22. S. 42. In hanc ferulae medullam (*ναρθήκος νεάτην ηδὸν* dixit Nicander Alex. 272.) exceptum ignem Prometheus in terras detulit, furatus Δίδις παρὰ μητιόντος, ut diserte dicitur "Erg. v. 51. Hoc secutus, *ignem aetherea domo subductum* dixit Horat. I. Od. III. 29., *οὐράνιον καὶ αἰθερὶον πῦρ* etiam Apollonius, Atheniensis Rhetor, apud Philostratum, Vit. Soph. II. XX. § 3. Sed fuere antiquitus, qui coelestis ignis genus accuratius etiam definirent, secundum quos Servius ad Virg. Ecl. VI. 42. Prometheus ignem furatum dicit, adhibita ferula ad rotam Solis; et hanc, ni fallor, traditionem respexit Heraclides Alleg. p. 488., speculis aeneis contra Solem positis ignem collegisse tradens Prometheus: qualem sane modum sacri ignis reparandi Peruanis frequentatum fuisse constat: nec potuit, nisi talis ignis vel de fulgorito accensus, Iovi surreptus dici. Reiicienda igitur ratio Diodori Siculi V. 67., Prometheus inventorem fuisse dicentis τῶν πυρείων, hoc est, instrumentorum e ligno, vel lapide, quorum attritu vel collisione ignis excitatur. Vid. Wessel. ad Diod. l. c. Prometheus furtum Lemnium memorans, Cicero T. Q. II. 9. significare videtur, ignem ex officina Vulcani Lemnia subductum. Fortasse sic Aeschylus tradiderat in Prometheus vel Soluto, vel Πυρφόρω, seu Πυρκαῖ. Platoni quidem in Protagora (T. I. p. 321. D. E.) dicitur Prometheus, ex intrata clam Minervae Vulcanique communi (sed coelesti, ut videtur) officina furatus τὴν ἔπιπον τέχνην utriusque, hominibus tradidisse, qui locus collatus cum altero in Philebo (T. II. p. 16. C.) docet, qua maxime re Plato Prometheus in homines beneficium censuerit. Praeiverat iam Aeschylus Prom. Vinct. 109 seqq. Ναρθηκοπληρωτὸν δὲ θηρῶμα πυρὸς

Πήγην κλοπάσαν, ή διδάσκαλος τέχνης Πάσης βρότοις πέ-  
Φυνε καὶ μέγας πόρος. Postremum hoc magis, ni fallor, Hesiodus universe spectavit, quam eximie artes per ignem  
exercendas. Longius, ut a poëtae mente, sic a vero, quod  
fabulae subest, recedunt, qui Promethei ignem philosophiae lumen interpretantur, ut Theophrastus apud Schol.  
Apollon. Rhod. II. 1248. — Ferulam iactasse fertur Prometheus, ne spiritus interclusus vaporis extingueret in angustia lumen: *Itaque in certatione ludorum cursoribus* (ad Promethei aram in Academia Athenis) *instituerunt; ex Promethei consuetudine, ut current, lampadem iactantes.* Vid. Hyginus l. c. coll. Pausania I. 30. Alia Promethei quasi monumenta ostendebantur a Panopensibus, teste Pausania X. 4. Exstare etiam apud se contendebant tum Opuntii, tum Argivi; sed hi quidem minus, quam illi, probabili-  
ter, iudice eodem Pausania II. 19. Certe mythus de Prometheo Hellenicam habuit originem, non Argivam. Ceterum, cum tam celebris Promethei apud Graecos fama fuerit, mirum est, nullam eius mentionem apud Homerum fieri.

v. 565 seqq. lecti fuere a Cyrillo Alex. adv. Julian. III.  
p. 75. C., exponente hinc narrationem de Promethei furto,  
deque formata a Vulcano, ornata a Pallade Pandora.

v. 570 seqq. Cum essent, recepto igne, homines magnum ad vitam adepti commodum, Iupiter illud statim iis compensare voluit damno, vitae hominum addita muliere. Itaque, iubente eo, de luto facta est prima mulier Pandora, quam recepit Epimetheus (supra v. 513. "Epy. 83 seqq.") cuiusque scaevitate factum est, ut mala et morbi super terram spargerentur ("Epy. 94 seqq."). Repetit Heynius ad Il. Σ. 419. Pandorae fabulam a prisco sermone,

in quo ea, in quibus ars motum corporis, incessum et actum expresserat, se mouere, incedere, agere narrabantur. Itaque fabulae fundum posuit in simulacro pulcherrime ex argilla facto. Immo manifesta, ni fallor, hic apparent servatarum ab Iapetidis Hellenibus Asianarum antiquioris aevi traditionum indicia. Notandum autem in iis propagandis narrationibus variatum inter illos fuisse. Namque alii de luto factos homines a Prometheo dixerunt (Vid. Apollod. I. VII. pr. Pausan. X. 4.); ac nescio, an haec, vulgo magis recepta, etiam antiquior fuerit traditio, a qua discussum sit deinceps, postquam Iupiter πατὴρ ἀνδρῶν τε θεῶν τε coeptus est haberi: neque enim cum hac opinione congruebat, ut Prometheus homines formasse diceretur. Itaque nullius hominum generis auctor Prometheus editur in Hesiodeis "Epy. 108 seqq., sed aurei et argentei Cronus et Dii cum illo, aerei atque insecutorum Iupiter, quo iubente etiam ficta e luto perhibetur mulier, ita tamen, ut huius historia arcto nexu cum rebus Promethei coniuncta et mythi de illo pars sit.

v. 571 respicit Eustath. ad Il. p. 1151. 30. Memoratur ex h. v. Ἀμφηγίεις a Cyrillo l. c. In γαῖης σύμπλασσε (v. 571.) pendet genitivus ab intelligenda praepositione ἐκ, quam addit poëta "Epy. 70. Iusserat autem Iupiter Vulcanum γαῖαν ὑδει φύρει, terram aqua diluere, miscere. Vid. ibid. 61.

vv. 573—577, teste Scholiasta Parisino ad h. l., ἥθετοῦντο, quod a Dea Pallade mulierem ornari indecorum videretur. Sed, Iove iubente, id factum a Minerva, et per se intelligitur, et manifestius indicatur "Epy. 63. Praeter cinctum autem ornatumque alia Pandorae dona Minervam tribuisse docent ibi vv. 64. 72. 76. Tum ibi quoque Veneris (v. 65

seq.), Mercurii (v. 67 seq. 77 seq.), Gratiarum, Suadae, Horarum (vv. 73—75.), collata in Pandoram dona memorantur, nomenque illud ei datum dicitur (v. 80 seqq.) quod omnes Dii dona in eam contulissent, cuius hīc nominis ac rei mentio non fit. Rursus hīc uberior est poēta in descriptione factae illi a Vulcano coronae (v. 578 seqq.).

v. 574 citat Etym. M. p. 137. 40.

v. 575 seq. uncinis inclusere Wolf. Gaisf. Dind., alterius recensionis esse censuit Hermannus. Non temere autem Goettingius: »Poēta, Pandoram ut sponsam descripturus, addidit quaedam, quae nobis quidem nimia videri possint, non absunt tamen a moribus institutisque antiquitatis. Sic H. Hom. in Ven. altero v. 7. narratur: *χρατὶ δὲ ἐπὶ ἀθανάτῳ στεφάνην εὔτυκτον ἔθηκαν* et v. 18. eadem Venus dicitur *ἰστέφανος*.» Στεφάνη dici ornamentum ex aere vel auro, diversum a στεφάνῳ, serto e frondibus vel floribus, apparebit conferentibus Homericā Il. H. 12. K. 30. Λ. 96.

v. 582 citat. Etym. Gud. p. 331.

Κνάδαλα dicuntur quaevis belluae. Vid. Od. P. 317. ibique Scholia. Mihi κνάδαλον et κινάπετον, pro quo dicitur etiam κνῶψ, communem habere originem videntur in verbo κινόω, cui cognatum κινέω πιονεο.

v. 585 seqq. Iupiter ornatam, ut iusserat, Pandoram eduxit in conventum Deorum, atque hominum, tales scilicet, qualem et antea habuerant Meconae. Quod autem exceptam ab Epimetheo mulierem supra v. 513. missamque ad eum ab Iove "Ἐργ. v. 83 seqq. poēta tradidit, arguere videtur, eas fuisse in illo conventu partes Epimethei, quae in priore fuerant Promethei, ita ut futura hominum con-

ditio similiter a consilio et optione penderet eius, qui quasi patronus vel proxeneta esset hominum. Itaque fecit ille recipiendo mulierem, ut hominibus postea semper cum mulieribus vivendum esset.

*καλὸν κακὸν* ex h. l. repetiit *Cyrillus l. c.* Pindari Pyth.

II. 73. *καλὸν πῆμα* hoc Hesiodeo illustratur ab eius Scholiasta.